




















��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� ��
� � �
�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� ����	� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS

ATO DA SECRETÁRIA

RESOLUÇÃO SEDSODH Nº 770 DE 18 DE AGOSTO DE 2023

CANCELA O AUXÍLIO ADOÇÃO NA FORMA
QUE MENCIONA.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS, no uso das suas atribuições constitucionais e
legais, considerados termos da Lei nº 3.499, de 08 de dezembro de
2000, regulamentada pelo Decreto nº 27.776, de 12 de janeiro de
2001, alterado pelo Decreto nº 28.844 de 18 de julho de 2001 e o
que consta do Processo Administrativo n° SEI-E-23/2160/2009,
R E S O LV E :

Art. 1º - Cancelar o auxílio adoção concedido por meio de Ato pu-
blicado no DOERJ de 15/01/2010 ao servidor Carlos Melo Ribeiro,
com fulcro no artigo 4° da Lei Estadual n° 3.499/2000.

Art. 2° - O termo final de produção de efeitos do ato mencionado no
art. 1° é, 13 de janeiro de 2021.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 18 de agosto de 2023

ROSANGELA DE SOUZA GOMES
Secretária de Estado de Desenvolvimento Social e

Direitos Humanos

Id: 2502528

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS

ATO DA SECRETÁRIA

RESOLUÇÃO SEDSODH Nº 771 DE 18 DE AGOSTO DE 2023

ALTERA O AUXÍLIO ADOÇÃO NA FORMA
QUE MENCIONA.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS, no uso das suas atribuições constitucionais e
legais, considerando os termos da Lei nº 3.499, de 08 de dezembro
de 2000, regulamentada pelo Decreto nº 27.776, de 12 de janeiro de
2001, alterado pelo Decreto nº 28.844 de 18 de julho de 2001 e o
que consta do Processo Administrativo n° SEI E-23/001/1858/2015;

R E S O LV E :

Art. 1º - Retirar o caráter provisório do auxílio-adoção concedido a
José Ferreira Merencio por meio do ato publicado no DOERJ de
27/01/2016 e 23/11/2020.

Art. 2º - O termo final de produção de efeitos do ato mencionado no
art. 1° em relação a Kellen Maria da Silva Merencio é vitalício, na
forma do artigo 3°, "d", da Lei estadual n° 3.499/2000.

Art. 3º - O termo final de produção de efeitos do ato mencionado no
art. 1° em relação ao Lucas José da Silva Merencio é, 14/02/2029,
que poderá ser prorrogado até 14/02/2032 de forma condicionada à
demonstração semestral de que o adotando está matriculado e fre-
quentando curso de nível superior.

Art. 4º - O termo final de produção de efeitos do ato mencionado no
art. 1° em relação ao Mateus José da Silva Merencio é, 24/02/2025,
que poderá ser prorrogado até 24/02/2028 de forma condicionada à
demonstração semestral de que o adotando está matriculado e fre-
quentando curso de nível superior.

Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 18 de agosto de 2023

ROSANGELA DE SOUZA GOMES
Secretária de Estado de Desenvolvimento Social e

Direitos Humanos
.

Id: 2502529

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS

SUBSECRETÁRIA DE ESTADO DE GOVERNANÇA E GESTÃO

ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SEDSODH/ SUBGOGE Nº 060
DE 17 DE AGOSTO DE 2023

DESIGNA GESTOR E FISCAIS DO CONTRATO
Nº 026/2023.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNANÇA E GESTÃO
DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, tendo por
base o disposto do art. 58, inciso iii e art. 67, caput, da lei 8.666/93,
e o decreto nº 45.600 de 16/03/2016, que regulamenta a gestão e a
fiscalização das contratações da administração, conforme Processo n°
SEI-310003/002885/2023;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar o Gestor e os Fiscais do Contrato de prestação de
locação de impressora de crachá, celebrado com a empresa RJMUL-
TISERV Comércio e Serviços Ltda. - CNPJ: 23.211.605/0001-27, que
tem como objeto a prestação de serviços locação de impressora de
crachá.
GESTOR DO CONTRATO
Elizabeth Moreira Ramôa, Id. funcional nº 8710848
FISCAIS DO CONTRATO
Heloisa Helena Ferreira Motta, Id funcional nº 43652174
Irma Elias da Cunha, Id funcional nº 51362066

Art. 2º - O Fiscal terá incumbência de controlar, fiscalizar e atestar os
serviços mensalmente e apresentar relatório sobre a qualidade e a re-
gularidade do serviço, em observância ao instrumento contratual.

Parágrafo Único - Cópia do relatório pelo Fiscal, com ciência do Ti-
tular da área responsável pelo contrato, deverá ser enviada para Co-
ordenação de Contratos, para integração do processo administrativo
afim.

Art. 3º - Esta Portaria produzirá seus efeitos a partir de sua publi-
cação.

Rio de Janeiro, 17 de agosto de 2023
JOSÉ CARLOS COSTA SIMONIN

Subsecretário de Estado de Governança e Gestão
Id: 2502530

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

*INSTRUMENTO: 5º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº
523/2016
PARTES: Fundação para a Infância e Adolescência e a Associação
de Pais e Amigos dos Excepcionais de Japeri.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Colabora-
ção nº 523/2016 para a execução do Programa de Atenção a Criança
e a ao Adolescente com Deficiência - Modalidade Convivência Dia.

PRAZO: 06 (seis) meses.
VIGÊNCIA:21/08/2023 até 21/02/2024.
DATA DA ASSINATURA:28/07/2023.
VA L O R : R$ 180.000,00
F U N D A M E N TO : Arts. 55 e 57, da Lei nº 13.019/2014 e Art. 57, Inciso
II e § 4º da Lei Federal nº 8.666/93.
PROCESSO N° SEI-E-23/002/770/2015
*Omitido no D.O.11/08/2023.

*INSTRUMENTO: 6º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº
443/2016.
PARTES: Fundação para a Infância e Adolescência e o Instituto Vida
Real.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Colabora-
ção nº 443/2016 para a execução do Programa de Atenção a Criança
e a ao Adolescente em Situação de Risco - Modalidade Convivência
Dia.
PRAZO: 06(seis) meses.
VIGÊNCIA: 27/08/2023 até 27/02/2024.
DATA DA ASSINATURA: 28/07/2023.
VA L O R : R$ 105.000,00
F U N D A M E N TO : Arts. 55 e 57, da Lei nº 13.019/2014 e Art. 57, Inciso
II e § 4º da Lei Federal nº 8.666/93.
PROCESSO N° SEI-E-23/002/750/2015
*Omitido no D.O.11/08/2023.

*INSTRUMENTO: 5º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº
464/2016.
PARTES: Fundação para a Infância e Adolescência e o Núcleo de
Atenção à Criança - NEAC.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Colabora-
ção nº 464/2016 para a execução do Programa de Atenção a Criança
e a ao Adolescente em Situação de Risco - Modalidade Convivência
Dia.
PRAZO: 06(seis) meses.
VIGÊNCIA: 27/08/2023 até 27/02/2024.
DATA DA ASSINATURA: 19/07/2023.
VA L O R : R$ 115.037,95.
F U N D A M E N TO : Arts. 55 e 57, da Lei nº 13.019/2014 e Art. 57, Inciso
II e § 4º da Lei Federal nº 8.666/93.
PROCESSO N° SEI-E-23/002/747/2015.
*Omitido no D.O. 02/08/2023.

*INSTRUMENTO: 5º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº
505/2016.
PARTES: Fundação para a Infância e Adolescência e Associação de
Pais e Amigos dos Excepcionais de Miguel Pereira.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Colabora-
ção nº 505/2016 para a execução do Programa de Atenção a Criança
e a ao Adolescente com Deficiência - Modalidade Convivência Dia.
PRAZO: 06 (seis) meses.
VIGÊNCIA: 27/08/2023 até 27/02/2024.
DATA DA ASSINATURA: 14/07/2023.
VA L O R : R$ 90.495,36
F U N D A M E N TO : Arts. 55 e 57, da Lei nº 13.019/2014 e Art. 57, Inciso
II e § 4º da Lei Federal nº 8.666/93.
PROCESSO N° SEI-E-23/002/991/2015
*Omitido no D.O.28/07/2023.

*INSTRUMENTO: 5º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº
524/2016.
PARTES: Fundação para a Infância e Adolescência e Associação de
Pais e Amigos dos Deficientes Físicos de Volta Redonda - APADEFI.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Colabora-
ção nº 524/2016 para a execução do Programa de Atenção a Criança
e a ao Adolescente com Deficiência - Modalidade Convivência Dia.
PRAZO: 06 (seis) meses.
VIGÊNCIA: 27/08/2023 até 27/02/2024.
DATA DA ASSINATURA: 14/07/2023.
VA L O R : R$ 84.512,52.
F U N D A M E N TO : Arts. 55 e 57, da Lei nº 13.019/2014 e Art. 57, Inciso
II e § 4º da Lei Federal nº 8.666/93.
PROCESSO N° SEI-E-23/002/849/2015
*Omitido no D.O. 28/07/2023.

*INSTRUMENTO: 5º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº
503/2016.
PARTES: Fundação para a Infância e Adolescência e Associação dos
Portadores de Deficiência Física de Carmo RJ - Sentindo na Pele.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Colabora-
ção nº 503/2016 para a execução do Programa de Atenção a Criança
e a ao Adolescente com Deficiência - Modalidade Convivência Dia.
PRAZO: 06 (seis) meses.
VIGÊNCIA: 27/08/2023 até 27/02/2024.
DATA DA ASSINATURA: 28/07/2023.
VA L O R : R$ 251.357,10.
F U N D A M E N TO : Arts. 55 e 57, da Lei nº 13.019/2014 e Art. 57, Inciso
II e § 4º da Lei Federal nº 8.666/93.
PROCESSO N° SEI-E-23/002/756/2015
*Omitido no D.O. 11/08/2023.

INSTRUMENTO: 5º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº
447/2016.
PARTES: Fundação para a Infância e Adolescência e a Associação
de Pais e Amigos dos Excepcionais de Petrópolis.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Colabora-
ção nº 447/2016 para a execução do Programa de Atenção a Criança
e a ao Adolescente com Deficiência - Modalidade Convivência Dia.
PRAZO: 06 (seis) meses.
VIGÊNCIA:19/08/2023 até 19/02/2024.
DATA DA ASSINATURA:15/08/2023.
VA L O R : R$ 88.015,38.
F U N D A M E N TO : Arts. 55 e 57, da Lei nº 13.019/2014 e Art. 57, Inciso
II e § 4º da Lei Federal nº 8.666/93.
PROCESSO N° SEI-E-23/002/782/2015

INSTRUMENTO: 5º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº
449/2016.
PARTES: Fundação para a Infância e Adolescência e a Associação
de Pais e Amigos dos Excepcionais Volta Redonda.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Colabora-
ção nº 449/2016 para a execução do Programa de Atenção a Criança
e a ao Adolescente com Deficiência - Modalidade Convivência Dia.
PRAZO: 06 (seis) meses.
VIGÊNCIA: 19/08/2023 até 19/02/2024.
DATA DA ASSINATURA: 15/08/2023.
VA L O R : R$ 321.306,76.
F U N D A M E N TO : Arts. 55 e 57, da Lei nº 13.019/2014 e Art. 57, Inciso
II e § 4º da Lei Federal nº 8.666/93.
PROCESSO N° SEI-E-23/002/983/2015.

Id: 2502433

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
S E C R E TA R I A DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEEL Nº 336 DE 16 DE AGOSTO DE 2023

DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR A
COMISSÃO DE GESTOR E FISCALIZAÇÃO E
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO, PARA
OS FINS QUE MENCIONA.

O SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções legais, com fundamento no Decreto nº 45,600, de 16 de março
de 2016, e tendo em vista o constante no Processo nº SEI-
30/001/000179/2021;

CONSIDERANDO que a Administração Pública tem o poder-dever de
planejar, gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução de seus con-
tratos administrativos;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar a Comissão de Gestão e Fiscalização do Contrato

nº 03/2021, que tem como objeto a prestação de serviço de locação
de veículos automotores, firmado com a empresa CS BRASIL FRO-
TAS LTDA.

Art. 2º - Designa os servidores para compor a Comissão de Fisca-
lização do respectivo Contrato, sob a Presidência do primeiro, sem
prejuízo de suas atribuições, na forma determinada pelo art. 13 do
Decreto Estadual nº 45.600, de 16/03/2016:

Margaret Souza da Silva - ID funcional: 4263095-9

Vitor Hugo Moreira Leite - ID funcional: 501541-6
Michelle Guimarães Farias - ID funcional: 5114119-1

Parágrafo Único - Designa a servidora Natalia da Motta Dias - ID
5111604-9, para substituir um dos membros da Comissão de Fisca-
lização, nos casos previstos de impedimentos e períodos de gozo de
férias, sem prejuízo de suas funções.

Art. 3º - Designa como Gestora a servidora Bruna de Almeida Motta -
ID funcional: 5124008-4, sem prejuízo de suas funções, para cumprir

o que determina o art. 12, do Decreto Estadual nº 45.600, de
16/03/2016.

Parágrafo Único - Designa o servidor Marco Antônio de Araújo - ID
funcional: 5141909-2, para substituir o Gestor de Contratos, nos casos
previstos de impedimentos e período de gozo de férias, sem prejuízo
de suas atribuições.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 16 de agosto de 2023
RAFAEL CARNEIRO MONTEIRO PICCIANI

Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Id: 2502541

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEEL Nº 337 DE 16 DE AGOSTO DE 2023

DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR A
COMISSÃO DE GESTOR E FISCALIZAÇÃO E
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO, PARA
OS FINS QUE MENCIONA.

O SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções legais, com fundamento no Decreto nº 45.600, de 16 de março
de 2016, e tendo em vista o constante no Processo nº SEI-
300001/000852/2022;

CONSIDERANDO que a Administração Pública tem o poder-dever de
planejar, gerenciar, acompanhar e fiscalizar seus contratos:
R E S O LV E :

Art. 1º - Designa a Comissão de Gestão e Fiscalização do Contrato
nº 01/2022, firmado com a CLARO S.A.

Art. 2º - Designa os servidores para comporem a Comissão de Fis-
calização do respectivo Contrato, sob a Presidência do primeiro, sem
prejuízo de suas atribuições, na forma determinada pelo art. 13 do
Decreto Estadual nº 45.600, de 16/03/2016:

Matheus Esteves Rodrigues Ferreira, - ID funcional: 5072272-7
Monalisa dos Santos Duffrayer - ID funcional: 5125667-3
Solana Dias Pino - ID funcional: 51262240

Parágrafo Único - Designa a servidora Bruna de Almeida Motta - ID
funcional: 5124008-4, para substituir um dos membros da Comissão
de Fiscalização, nos casos previstos de impedimentos e períodos de
gozo de férias, sem prejuízo de suas funções.

Art. 3º - Designa como Gestora a servidora Rayane de Almeida Man-
gabeira - ID funcional: 5143355-9, sem prejuízo de suas funções, para
cumprir o que determina o art. 12, do Decreto Estadual nº 45.600, de
16/03/2016.

Parágrafo Único - Designa a servidora Margaret Souza da Silva, ID
funcional: 4263095-9, para substituir o Gestor de Contratos, nos casos
previstos de impedimentos e período de gozo de férias, sem prejuízo
de suas atribuições.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 16 de agosto de 2023

RAFAEL CARNEIRO MONTEIRO PICCIANI
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Id: 2502542

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEEL Nº 338 DE 16 DE AGOSTO DE 2023

DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR A
COMISSÃO DE GESTOR E FISCALIZAÇÃO E
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO, PARA
OS FINS QUE MENCIONA.

O SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções legais, com fundamento no Decreto nº 45,600, de 16 de março
de 2016, e tendo em vista o constante no Processo nº SEI-
300001/001071/2022;

CONSIDERANDO que a Administração Pública tem o poder-dever de
planejar, gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução de seus con-
tratos administrativos;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar a Comissão de Gestão e Fiscalização do Contrato
nº 006/2022, que tem como objeto a prestação de serviços de so-
lução continuada de impressão, cópia e digitalização corporativa - Es-
tações Digitais de Serviço (EDS) Departamentais, integrada a siste-
mas corporativos e à rede de dados, compreendendo a cessão de di-
reito de uso de equipamentos, incluindo a prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de peças e consu-
míveis necessários (exceto papel), assim como serviços de gestão,
controle e operacionalização da solução e treinamento, firmado com a
empresa DADY ILHA SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA.

Art. 2º - Designa os servidores para compor a Comissão de Fisca-
lização do respectivo Contrato, sob a Presidência do primeiro, sem
prejuízo de suas atribuições, na forma determinada pelo art. 13 do
Decreto Estadual nº 45.600, de 16/03/2016:

Matheus Esteves Rodrigues Ferreira, ID funcional: 5072272-7
Monalisa dos Santos Duffrayer - ID funcional: 5125667-3
Vitoria Gomes das Neves, ID: 5102345-8

Parágrafo Único - Designa o servidor Vitor Hugo Moreira Leite - ID
funcional: 501541-6, para substituir um dos membros da Comissão de
Fiscalização, nos casos previstos de impedimentos e períodos de go-
zo de férias, sem prejuízo de suas funções.
Art. 3º - Designa como Gestora a servidora Michelle Guimarães Fa-
rias - ID funcional: 5114119-1, sem prejuízo de suas funções, para
cumprir o que determina o art. 12, do Decreto Estadual nº 45.600, de
16/03/2016.

Parágrafo Único - Designa o servidor Marco Antônio de Araújo - ID
funcional: 5141909-2, para substituir o Gestor de Contratos, nos casos

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sábado, 19 de Agosto de 2023 às 02:28:17 -0300.


